
 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN. 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 045  Edição   - Areia Branca/RN, 19 de MARÇO de 2024. 
  

1  

 

GABINETE CIVIL/CPL 

 

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR N. º 1.565/2024, DE 

19 DE MARÇO DE 2024. 

 

DISPÕE SOBRE A AUTORIZAÇÃO PARA 
IMPLEMENTAÇÃO DO PISO SALARIAL DOS 
PROFISSIONAIS DO MAGISTÉRIO PÚBLICO 
MUNICIPAL DE AREIA BRANCA PARA O ANO DE 2024 E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

A PREFEITA DE AREIA BRANCA, usando das atribuições 
que lhe confere o artigo art. 55 inciso XVI da Lei Orgânica do 
Município, faço saber que a Câmara de Vereadores aprova e eu 
sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º. Fica autorizado o Poder Executivo Municipal, em base 

no caput do art. 5º da Lei Federal no 11.738/2008, bem como na 
Lei nº 14.113, de 25 de dezembro de 2020, conceder o pagamento 
do piso salarial nacional ao magistério municipal, reajustado em 
3,62 % aplicável no salário base e incidirá sobre todos os níveis 
dos professores ativos, devendo os valores serem pagos, no 
exercício de 2024, observando a carga horária proporcional, 

listados aos valores descritos no quadro abaixo: 
 

CARGA HORÁRIA 

SEMANAL DO 

CARGO 

VALOR DO PISO 

 

CLASSE 

30 horas R$ 3.435,87 PM-NI 

30 horas R$ 3.436,92 PM-NII 

 
§ 1º O piso salarial nacional do magistério será pago 
retroativamente ao magistério municipal, a partir de 01 de 

janeiro de 2024. 

 

§ 2º O valor devido ao retroativo que trata o § 1º deverá ser 
parcelado e quitado até o final do exercício de 2024, de acordo 
com a disponibilidade financeira do ente público. 
 
Art. 2º. Dar-se a esta lei caráter interpretativo para afirmar 

expressa e inequivocamente que o art. 43º, § 1º e art. 53º ambos 
da Lei Municipal n. 1.148/2009, bem como todo e qualquer 
dispositivo com mesmo significado somente afirmam a diferença 
remuneratória entre uma classe e outra no caso de progressão 
funcional e não configura reajuste salarial ou efeito progressivo 
as demais faixas de vencimento abrigadas pela Lei n. 1.148/2009 
e não contempladas pela Lei Federal n. 11.738/2008. 

 
Art. 3º. As despesas advindas da presente Lei serão custeadas 
com recursos ordinários do Orçamento Anual. 
 
Parágrafo único. Fica o Poder Executivo autorizado a abrir 
créditos adicionais suplementares e especiais para atender o 

disposto no art. 1º da presente lei, nos termos que dispõe o art. 
43, incisos I, II e III, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 
1964. 

 

Art. 4º. A presente Lei entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se as disposições em contrário. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 
BRANCA/RN, EM 19 DE MARÇO DE 2024. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

 

 

LEI MUNICIPAL COMPLEMENTAR N. º 1.566/2024, DE 

19 DE MARÇO DE 2024. 

 

CONCEDE REAJUSTE AO VALOR DO SALÁRIO-BASE 
DOS SERVIDORES EFETIVOS DA CÂMARA MUNICIPAL 
DE AREIA BRANCA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 
A PREFEITA DE AREIA BRANCA, Estado do Rio Grande do 
Norte, no uso de suas atribuições. faço saber que a Câmara de 

Vereadores aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º. Os valores de Salário-base dos servidores efetivos da 
Câmara Municipal de Areia Branca, definidos no Anexo I da Lei 
Complementar Municipal nº 1.531/2023, receberão reajuste de 
12% (doze por cento). 

 
Art. 2º. Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua 
publicação, com os efeitos financeiros retroativos a 1º de janeiro 
de 2024. 
  
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE AREIA 

BRANCA/RN, EM 19 DE MARÇO DE 2024. 

 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca 

 

PORTARIA Nº 41/2024 – GC 

 

EMENTA: DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CARGO EM 
COMISSÃO. 

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE AREIA 

BRANCA/RN, no uso de suas atribuições legais, em especial nos 

termos da Lei Orgânica Municipal, bem como em consonância 

com a Lei Complementar, e no uso das prerrogativas legais. 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º EXONERAR, a pedido o (a) senhor (a) 

FRANCISCA MARIA LIMA SOUZA RODRIGUES, 

http://areiabranca.rn.gov.br/


 
 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE AREIA BRANCA/RN. 
Instituído pela Lei Nº 952 de 17 de outubro de 2002 
Alterada pela Lei Nº 1.111 de 18 de março de 2009 

Administração da Excelentíssima Prefeita IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

http://areiabranca.rn.gov.br/ 

ANO XXIV - Nº 045  Edição   - Areia Branca/RN, 19 de MARÇO de 2024. 
  

2  

portador (a) do CPF: XXX.XXX.444-XX, no Cargo Público em 

Comissão de CHEFE DE DEPARTAMENTO, lotado (a) na 

Secretaria Municipal de Assistência Social - Prefeitura Municipal 

de Areia Branca/RN. 

 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data, 

sendo providenciada sua imediata publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 

 
 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 
Palacete Coronel Fausto, 
Areia Branca/RN, 19 de Março de 2024. 

 
 

IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca. 

 
Dario Silva e Lima 

Chefe de gabinete 

 

EDITAL Nº 001/2023 – SEMAS 

PROCESSO SELETIVO PARA INGRESSO NO 

PROGRAMA BOLSA ESTUDANTE 

A Prefeitura Municipal de Areia Branca, por meio 

da Secretaria Municipal de Assistência Social, CONVOCA 

os 07 classificados no cadastro de reserva do Processo Seletivo 

001/2023 SEMAS para ingresso no Programa Bolsa 

Estudante, abaixo relacionados: 
 

     ORDEM NOME DO ESTUDANTE PONTUAÇÃO     SITUAÇÃO 

1 Maria Izabel Aquino Mesquita 30 CADASTRO DE 

RESERVA 

2 
Lurranya Felipe de Miranda 30 CADASTRO DE 

RESERVA 

3 
Geruza Francisca Antônia e Silva 30 

CADASTRO DE 

RESERVA 

4 
Flavia Heloisa dos Santos 

Estervam 

30 
CADASTRO DE 
RESERVA 

5 
Jucicleide Vitoria da Silva Souza 

30 CADASTRO DE 

RESERVA 

6 
Elen Vanessa Miranda da Silva 30 CADASTRO DE 

RESERVA 

7 
Wesley Rodrigues dos Santos 30 

CADASTRO DE 

RESERVA 

 

ORIENTAÇÕES: 

1- O período de assinatura do Termo de 

Compromisso e apresentação da 

documentação será de 19/03/2024 a 

23/03/2024, na Secretaria de 

Administração (localizada no Centro 

Administrativo), no horário das 08h às 

13h; 

 

2- O estudante convocado deverá se 

apresentar na Secretaria de 

Administração munido da seguinte 

documentação: 

01 foto 3x4, Número do NIS, CPF (original e cópia), RG 
(original e cópia), Título eleitoral (original e cópia), 
Comprovante de residência (original e cópia), Declaração de 
vínculo da instituição de ensino, Conta Fácil ou conta salário 
da Agência da Caixa Econômica de Areia Branca/RN, 
Telefone para contato e E-mail; 

 

3- O Termo de Compromisso não poderá ser 

assinado por procuração; 

4- A ausência para assinatura do Termo 

de Compromisso no prazo estipulado 

acarretará em desclassificação do 

candidato. 

 
Areia Branca – RN, 19 de março de 2024. 

 
IRANEIDE XAVIER CORTEZ RODRIGUES REBOUÇAS 

Prefeita do Município de Areia Branca/RN 

 
IZABEL MENDONÇA DE ALEXANDRIA CAVALCANTE 

Secretária Municipal de Assistência Social 

 

 

 

 

 

 

 

http://areiabranca.rn.gov.br/

